
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33449  21Quinta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2017

Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 5892371/1/ MARCIENE LUISA SILVA FREITAS (Agente 
Administrativo) / 3,5 diárias (completa) de 24/07/2017 a 
27/07/2017
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 221632
Portaria n° 0394/2017, de 30/08/2017 11:29:48
Portaria Individual
Objetivo: Participar do treinamento de coleta de amostras de 
alimentos e palestra sobre Atribuições e Ações de Vigilância 
Sanitária de Alimentos em Altamira.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Uruará
Destino (s): Altamira
Servidor: 110512-4/ ANGELO MARCOS DOS SANTOS ARAUJO 
(Agente de Vigilância Sanitária) / 4,5 diárias (completa) de 
11/09/2017 a 15/09/2017
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/SESPA.

Protocolo: 221866
Portaria n° 0381/2017, de 25/8/2017 14:04:30
 Portaria Individual
Objetivo: Realizar monitoramento da Ouvidoria do SUS 
implantada no município, bem como realizar treinamento da sua 
sub-rede.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Vitoria do Xingu
Servidor: 5745772-1/ JOSÉLIA DA SILVA NASCIMENTO 
(PROFESSOR) / 2,5 diárias (completa) de 4/9/2017 a 6/9/2017
Ordenador de Despesa:
 Enf. Lucas Evangelista Urel
Diretor do 10º CRS/SESPA
Portaria nº 538/2017 – CCG

Protocolo: 221631
Portaria n° 0280/2017, de 20/07/2017 11:00:24
Portaria Individual
Objetivo: Resolver assuntos administrativos junto ao gabinete.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 57855002/2 / SONIA ELISIA RODRIGUES PENHA 
(ASSISTENTE DE DIREÇÃO) / 3,5 diárias (completa) de 
24/07/2017 a 27/07/2017
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 221634

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 020 DE 31AGOSTO DE 2017.
O Diretor do 12º CRS/SESPA, no uso de suas atribuições, atra-
vés da Portaria nº 497/2017 Publicado no DOE nº 33.350 de 
10.04.2017.
RESOLVE:
I - Designar os servidores Ademar Coelho Barbosa – Siape nº 
5897518-1 e Sharlene Luciane Gomes matricula nº 0505545 
como Fiscais responsáveis pelo Acompanhamento e Fiscalização 
do 2º Termo Aditivo do Contrato nº 11/2015 e Processo nº 
2014/525970 – Objeto: Prestação de Serviço de Lavagem de 
Veículo,  através de Relatórios bem com dirimir e desembaraçar 
quaisquer duvidas e pendências que surgirem determinado o 
que for necessário a regularização das faltas, falhas e problemas 
ou defeitos  observado do objeto e dando ciência a contratada 
conforme determina  o art.67 da Lei Federal 8.666/93 e suas 
alterações.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
D.O.E.
PUBLIQUE - SE REGISTRE - SE E CUMPRA - SE.
Gabinete do Diretor do 12ºCentro Regional de Saúde, em 31 de 
Agosto de 2017.
Herbeti Donizete Clemente
Diretor do 12ºCRS/SESPA
Portaria nº 497/2017

Protocolo: 215765

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO 15/2017 - PROCESSO Nº  
2017/354873-13ºCRS/SESPA
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº048/2017 – 13ºCRS.
OBJETO: Contratação de Empresa especializada na Prestação de 
Serviço de Manutenção Corretiva de Aparelho de Raio X, pelo 
período de 30 dias.
CONTRATANTE: 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA
CONTRATADA: LAGE & TADIM EIRELI - ME (CNPJ Nº 
83.654.640/0001-42);
VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL: 30/08/2017 à 29/09/2017.
VALOR ESTIMADO: 7.980, 00 (Sete mil novecentos e oitenta 
reais)
ASSINATURA: 30/08/2017.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 908288; Natureza de Despesa: 3390-39; Fonte: 
0103000000.
FORO: Cidade de Cametá, Estado do Pará.
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
DIRETOR DO 13º CRS.

Protocolo: 221837
EXTRATO DO CONTRATO 16/2017 - PROCESSO Nº  
2017/361279-13ºCRS/SESPA
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº049/2017 – 13ºCRS.
OBJETO: Contratação de Empresa especializada na Prestação de 
Serviço de Manutenção Corretiva de Processadora de Filme de 
Raio X, pelo período de 30 dias.
CONTRATANTE: 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA
CONTRATADA: LAGE & TADIM EIRELI - ME (CNPJ Nº 
83.654.640/0001-42);
VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL: 30/08/2017 à 29/09/2017.
VALOR ESTIMADO: 7.970, 00 (Sete mil novecentos e setenta 
reais)
ASSINATURA: 30/08/2017.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 908288; Natureza de Despesa: 3390-39; Fonte: 
0103000000.
FORO: Cidade de Cametá, Estado do Pará.
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
DIRETOR DO 13º CRS.

Protocolo: 221848

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 048/13ºCRS/2017
 ATO DECLARATÓRIO
 Processo nº 2017/354873
 A Diretoria Administrativa e Financeira do 13º Centro Regional 
de Saúde, na pessoa de seu titular, comunica a Contratação de 
Empresa especializada na Prestação de Serviço de Manutenção 
Corretiva de Aparelho de Raio X, pelo período de 30 dias, por meio 
de Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 24, Incisos II, 
da Lei Federal nº 8.666/93, razão pela qual se encaminham os 
autos para deliberação superior e ratifi cação de acordo com o Art. 
26, da Lei Federal nº 8.666/93, visando atender as necessidades 
do HPP de Oeiras do Pará através da empresa: LAGE & TADIM 
EIRELI - ME (CNPJ Nº 83.654.640/0001-42); no valor de R$ 
7.980, 00 (Sete mil novecentos e oitenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 908288; Natureza de 
Despesa: 3390-39; Fonte: 0103000000.
 Cametá (Pá), 30 de agosto de 2017.
 Benedito Nonato de Figueiredo Caldas
Diretoria Administrativa e Financeira/13º CRS

Protocolo: 221821
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 049/13ºCRS/2017
 ATO DECLARATÓRIO
 Processo nº 2017/361279
 A Diretoria Administrativa e Financeira do 13º Centro Regional 
de Saúde, na pessoa de seu titular, comunica a Contratação de 
Empresa especializada na Prestação de Serviço de Manutenção 
Corretiva de Processadora de Filme de Raio X, pelo período de 
30 dias, por meio de Dispensa de Licitação, com fundamento no 
Art. 24, Incisos II, da Lei Federal nº 8.666/93, razão pela qual se 
encaminham os autos para deliberação superior e ratifi cação de 
acordo com o Art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93, visando atender 
as necessidades do HPP de Oeiras do Pará através da empresa: 
LAGE & TADIM EIRELI – ME (CNPJ Nº 83.654.640/0001-42); no 
valor de R$ 7.970, 00 (Sete mil novecentos e setenta reais).
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 908288; Natureza de 
Despesa: 3390-39; Fonte: 0103000000.
Cametá (Pá), 30 de agosto de 2017.
 Benedito Nonato de Figueiredo Caldas
Diretoria Administrativa e Financeira/13º CRS

Protocolo: 221828

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO DE RATIFICAÇÃO
Dispensa nº 48/2017
Processo nº 2017/354873
 O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde RATIFICA o Ato 
Declaratório da Diretoria Administrativa e Financeira de 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, para Contratação de Empresa 
especializada na Prestação de Serviço de Manutenção Corretiva 
de Aparelho de Raio X, pelo período de 30 dias, com fundamento 
no Art. 24, Incisos II, da Lei Federal nº 8.666/93, de acordo com 
a justifi cativa apresentada, visando atender as necessidades do 
HPP de Oeiras do Pará.
 Cametá (Pá), 30 de agosto de 2017.
 João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º CRS

Protocolo: 221822
ATO DE RATIFICAÇÃO
Dispensa nº 49/2017
Processo nº 2017/361279
 O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde RATIFICA o Ato 
Declaratório da Diretoria Administrativa e Financeira de 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, para Contratação de Empresa 
especializada na Prestação de Serviço de Manutenção Corretiva 
de Processadora de Filme de Raio X, pelo período de 30 dias, com 
fundamento no Art. 24, Incisos II, da Lei Federal nº 8.666/93, 
de acordo com a justifi cativa apresentada, visando atender as 
necessidades do HPP de Oeiras do Pará.
Cametá (Pá), 30 de agosto de 2017.
João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º CRS

Protocolo: 221830

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Portaria nº 738/2017 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
RESOLVE:
DISTRATAR, a partir de 01/09/2017, os servidores abaixo 
relacionados, pertencentes ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
admitidos sob o regime das Leis Complementares 007/91 e 
77/2011 – Servidor Temporário, por encerramento de Contrato.

NOME CARGO MATRICULA LOTAÇÃO

IONE COSTA QUARESMA TÉCNICO EM GESTÃO DE 
INFORMÁTICA 5894500/3 ASSESSORIA DE 

INFORMÁTICA

IONETE DO SOCORRO COSTA 
SOUZA

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS(ADMINISTRAÇÃO)
5529450/2

DIV. DE CONTROLE E 
MOVIMENTAÇÃO DE 

PESSOAL

OSWALDO KOURY NETO 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO E

FINANÇAS(ADMINISTRAÇÃO)
5888781/4 DEPTO. DE EVENTOS

JOMAR LUIS FAZZI RIBEIRO 
JUNIOR

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO E

FINANÇAS(ADMINISTRAÇÃO)
5920409/1 ASSESSORIA DE 

CONTRATOS-ASCONT

PAULO JOSÉ CRISTÓVÃO 
DA SILVA

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO E

FINANÇAS(ADMINISTRAÇÃO)
5920402/1 DIVISÃO DE PATRIMONIO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 25 de agosto de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 222109
Portaria nº 737/2017 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
RESOLVE:
DISTRATAR, a partir de 01/09/2017, os servidores abaixo 
relacionados, pertencentes ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
admitidos sob o regime das Leis Complementares 007/91 e 
77/2011 – Servidor Temporário, por encerramento de Contrato.

NOME CARGO MATRICULA LOTAÇÃO

HEBERT SAMPAIO SILVA VIEIRA AUXILIAR
OPERACIONAL 5920169/1 DIV. DE NUTRIÇÃO E 

DIETÉTICA
JOHNATHAN CRISTIAN PLATILHA 

DA COSTA 
AUXILIAR

OPERACIONAL 5920186/1 DIV. DE NUTRIÇÃO E 
DIETÉTICA

KELLY CRISTINA CRUZ DE MORAES 
SILVA

AUXILIAR
OPERACIONAL 5920173/1 DIV. DE NUTRIÇÃO E 

DIETÉTICA


